

**Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio****Determinazione n. 4264 del 17/12/2021**

Proposta n. SERVOPPU 6305/2021

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ, BANDO DI GARA E DISCIPLINARE DI GARA PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA APERTA TRAMITE MEZZO DELLA PIATTAFORMA DI APPALTI TELEMATICI DENOMINATA SITAS E-PROCUREMENT PER LA "FINANZA DI PROGETTO ART. 183 C. 15 D.LGS. 50/2016. PROPOSTA PER LA GESTIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO NORMATIVO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA COMPRENSIVA DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI I.P., IL RELAMPING E LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI I.P. DEGLI EDIFICI COMUNALI".- CUP: I94E21019670009 - CIG: 9020658279.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 marzo 2001 n. 165);

Richiamati:

- L'art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni (Comma I), mentre ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);
- Il Decreto del Sindaco n. 30 del 06.05.2021 con il quale l'odierno disponente ed è stato nominato sostituto del dirigente del 6° Settore in caso di assenza di quest'ultimo;

Premesso che:

- l'A.C. con delibera di G.M. n.255 del 14/08/2020, le cui premesse si intendono integralmente ripetute e trascritte, ha
 - a) articolato la valutazione positiva dell'offerta del progetto di finanza presentato dal RTI City Green Light s.r.l. +1 giusta nota prot. 71432 del 14/08/2020;
 - b) ritenuto di pubblico interesse la proposta ricevuta e presentata ai sensi dell'art. 183 c.15 del D.lgs. 50/2016 smi dal RTI Soc. City Green Light a r.l. con sede in Via Zampieri 15 a Vicenza CF/PIVA 03785880240 quale mandataria e Soc. SIAT a r.l. con sede in Via Pola 31 a Sciacca CF/PIVA 01689690848 in veste di mandante, così articolata:

Importo di lavori per efficientamento	€ 6.799.461,19
Canone annuale medio di servizio	€ 291.292,00

Canone annuale di disponibilità per remunerazione investimento	€ 372.228,00
Canone annuale di gestione e manutenzione	€ 431.307,00 (compreso oneri sicurezza per € 34.896,00)
Durata della concessione	Quindici (15) anni
Costo complessivo della convenzione (escluso IVA)	€ 16.422.405,00
Contributo Concessionario Comune di Trapani	€ 1.200.000,00
Criteri di aggiornamento del Canone	Variazione del costo totale medio EE così come determinato dalle delibere dell'ARERA Indice ISTAT FOI

c) accertato che dalla data di ricezione del Project financing in argomento ad oggi non è stata presentata alcuna altra proposta simile e pertanto riconoscere al RTI come in premessa descritto la qualifica di promotore ex art. 183 comma 15 del D.lgs. 50/2016 e smi;

d) modificato lo schema di PT OO.PP. 2020/22 approvato inserendo l'intervento di cui al presente provvedimento negli strumenti di programmazione dell'Ente secondo le modalità di legge;

e) rilevato che la proposta dal punto di vista finanziario prevede oneri aggiuntivi per questo Ente pari ad € 1.200.000,00 da pagare secondo l'avanzamento dei lavori la cui esecuzione è prevista nei primi 24 mesi a partire dalla consegna dell'iniziativa;

f) riservata, nel caso in cui la gara da indirsi per la selezione del Privato Contraente dovesse protrarsi oltre la scadenza del contratto in essere ai sensi dell'Allegato II, punto 6 c.2 lett. b) del D.lgs. 30/5/08 n° 115 "Attuazione della Direttiva 2006/32/CE relativa all'efficienza degli usi finali dell'Energia ed i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE" di autorizzare le necessarie proroghe tecniche;

g) rimesso la presente deliberazione al soggetto proponente non appena divenuta esecutiva.

- con Delibera di G.M. n° 243 del 20/07/2021, si è provveduto a:

a) prendere atto della nota del 05/05/2021, assunta al prot. n.40901 del 06/05/2021, della ditta City Green Light a r.l., in qualità di soggetto promotore della proposta di Finanza di Progetto art. 183 D. Lgs. 50/2016 per la gestione, efficientamento energetico e adeguamento normativo, manutenzione ordinaria e straordinaria comprensiva della fornitura di energia elettrica degli impianti di I.P., il relamping e la manutenzione degli impianti di I.P. degli edifici comunali, della durata di anni 15, con la quale, a seguito delle informazioni ricevute in merito alla nascita del Comune di Misiliscemi, di recente formazione, al fine di permettere a questa A.C. di effettuare tutte le valutazioni necessarie all'imminente emissione del Bando di gara, ha trasmesso le quote di competenza per entrambi gli enti, relative ai principali parametri economici presenti nell'offerta per procedere con le valutazioni del caso e con l'avvio della procedura di gara;

b) stabilire che le quote di suddivisione dei costi della proposta di Project Financing, tra il Comune di Trapani ed il Comune di Misiliscemi sono i seguenti:

Descrizione	Comune di Trapani	Comune di Misiliscemi
Numero punti luce	8.310	2.047
Numero quadri elettrici	155	59
Importo annuo di concessione	€ 896.866,65	€ 197.960,35
Importo di contributo aggiuntivo Ente (da finanziamento)	€ 981.796,02	€ 218.203,98
Somma investimento partner privato	€ 5.386.914,90	€ 1.197.240,81

dettagliatamente illustrato nei prospetti del calcolo di suddivisione delle quote tra i due Comuni, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

- c) Stabilire che i costi attribuiti al Comune di Misiliscemi verranno rimborsati al Comune di Trapani secondo i criteri previsti dalla Convenzione che regola i rapporti tra i due Comuni;
- d) dare atto che il Comune di Trapani rappresenterà la Stazione Appaltante, in qualità di capofila con il Comune di Misiliscemi, a seguito della pubblicazione del bando di gara di cui alla proposta di Finanza di Progetto art. 183 D. Lgs. 50/2016 di che trattasi;
- Si è provveduto ad apportare al bilancio triennale ed al relativo PEG le opportune variazioni, al fine di poter rendere disponibili le somme necessaria finanziate al capitolo 52604 denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - F.TO AVANZO VINCOLATO” Cod. Bil. 10.05-2.02.01.04.00
- il suddetto progetto è composto dai seguenti elaborati progettuali:

QUADRO SINOTTICO	QS
PROPOSTA ELEMENTI OEPV	PE_0EPV
RELAZIONE ILLUSTRATIVA	RI
Relazione illustrativa All1 – analisi puntuale quadri elettrici	RI_All.1
Relazione illustrativa All2 – analisi puntuale punti luce	RI_All.2
RELAZIONE TECNICA	
Relazione Tecnica All1 – Schede tecniche di prodotto	RT_All.1
STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE	SPA
DISCIPLINARE DESCRITTIVO PRESTAZIONALE	DDP
PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA	PIS
BOZZA DI CONVENZIONE	BC
MATRICE DEI RISCHI	MR
CRONOPROGRAMMA	CRO
QUADRO ECONOMICO	QE
CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA	CSS
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO	PEF
TAVOLE PLANIMETRICHE	
Posizionamento QE (Tav. QE 1.1 – 1.2 – 1.3 - 1.4)	TAV_QE
Posizionamento Punti Luce (Tav. PL 2.1 – 2.2 – 2.3 - 2.4)	TAV_PL
Classificazione illuminotecnica (Tav. Pr_III3.1 – 3.2 – 3.3 – 3.4)	TAV_PR_ILL
Temperature di Colore	TAV_PR-TK

Considerato che:

- si rende necessario procedere all'appalto per la “*finanza di progetto art. 183 c.5 D.lgs 50/2016 e s.m.i. proposta per la gestione, efficientamento energetico ed adeguamento normativo, manutenzione ordinaria e straordinaria comprensiva della fornitura di energia elettrica degli impianti di I.P., il relamping e la manutenzione degli impianti di I.P. degli edifici comunali*”;
- è stato predisposto il bando di gara necessario all'avvio della procedura di affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell'art.60 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., interamente su piattaforma telematica ai sensi dell'art. 58 dello stesso Decreto, nonché il relativo Disciplinare di gara secondo il quale sarà aggiudicato l'appalto

- La gara sarà espletata dall'Ufficio (U.R.E.G.A.) Sezione Territoriale di Trapani, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 12 luglio 2011, come sostituito dall'art. 1, comma 3, della L.R. 26 gennaio 2017, n. 1, in particolare dal comma 6. Interamente su piattaforma telematica Sitas e-procurement;
- Si rende necessario procedere alla pubblicazione del Bando di Gara secondo quanto stabilito all'Art.23 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 03.12.2016 pubblicato sulla GURS n.20 del 25.01.2017;
- i lavori di che trattasi saranno aggiudicati con il criterio dell'Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 183 comma 4 e dell'art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con i criteri indicati nel disciplinare di gara;
- la congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell'art. 97 commi 3, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che:

- con delibera di C.C. n 68 del 29/09/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;
- con delibera di G.C. n.299 del 29/09/2020 è stato approvato il PEG 2020/2022;
- il 31/12/2020 è scaduto il termine per l'adozione del Bilancio di Previsione per l'anno 2021, da parte del Consiglio comunale;
- che il suddetto termine per l'anno 2021, è stato differito al 31-01-2021 ai sensi dell'art.106 co.3bis del D.L. n.34/2020, convertito nella L. n.77 del 17-07-2020;
- con Decreto Legge del Ministero dell'Interno del 13/01/2021, pubblicato sulla G.U. n.13 del 18/01/2021, è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/23 degli EE.LL. Al 31/03/2021;
- con il Decreto Sostegni emanato dal Governo detto termine è slittato al 30/04/2021;
- con D.L. del 29/04/2021 approvato dal Consiglio dei Ministri detto termine è stato ulteriormente prorogato al 31/05/2021;
- l'art. 163 comma 2 del D.lgs n. 267/2000, il quale dispone che nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'Ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
- per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione del provvedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all'art. Art.6 bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento approvato con delibera di G.M. n. 6 del 30.01.2014..” Per facilità di comprensione si riporta l'art. 6 bis della L. 241/90 *“Il responsabile del procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti*

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
- la Legge Regionale n.23/98, con cui è stata recepita parzialmente la Legge n.127/97 (Bassanini bis) e s.m.i., ed in particolare ha recepito l'art.6 comma 2;
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale e di contabilità;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs.118/2011;
- la direttiva del Segretario Generale prot. n.41467 del 10/04/2013, come integrata dalla successiva prot. n°42506 del 11/04/2013, avente per oggetto: Determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;
- l'art. 10 comma 1 del Regolamento della disciplina dei controlli interni, giusta delibera di consiliare n. 29/2013, che così recita: il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto di liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Le determinazioni, una volta acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l'atto di liquidazione non possa essere eseguito perché non conforme alle norme in materia, è restituito al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato;
- la direttiva prot. n.9635 del 23/01/2013, modificata con nota prot. n.41467 del 10/04/2013, del Segretario Generale che approva schema di determina ex art.147 bis del D. Lgs. 267/00, come introdotto dall'art.3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12;

PROPONE

Per i motivi su esposti che si intendono integralmente riportati, di:

- 1 Approvare lo studio di fattibilità dei *“finanza di progetto art. 183 c.5 D.lgs 50/2016 e s.m.i. proposta per la gestione, efficientamento energetico ed adeguamento normativo, manutenzione ordinaria e straordinaria comprensiva della fornitura di energia elettrica degli impianti di I.P., il relamping e la manutenzione degli impianti di I.P. degli edifici comunali”*, redatto dal promotore in forma di costituendo RTI da:
 - Soc. City Green Light a r.l. con sede in Via Zampieri 15 a Vicenza CF/PIVA 03785880240 quale mandataria (quota di partecipazione al RTI 90,00%);
 - Soc. SIAT a r.l. con sede in Via Pola 31 a Sciacca CF/PIVA 01689690848 in veste di mandante (quota di partecipazione al RTI 10,00%); dell'importo complessivo di € 17.622.405,00, secondo il seguente quadro economico:

Quadro economico investimento

N. ord.	Descrizione	N. rif. (*)	Importo Euro	IVA	Importo Euro
			Parziale	%	Totale
A1	LAVORI				
1	Esecuzione delle lavorazioni:	a1			

A11	a misura - OG 10 -		€ 6.097.559,55	22%	€ 7.439.022,65
A12	a misura - OS 30 -		€ 293.116,15	22%	€ 357.601,70
A13	a corpo - OG 10 -		€ 193.480,00	22%	€ 236.045,60
A14	a corpo - OS 30 -		€ -		€ -
A15	in economia		€ -		€ -
	Totale A1 - Esecuzione delle lavorazioni		€ 6.584.155,70		€ 8.032.669,95
A2	ONERI				
2	<i>Oneri della sicurezza:</i>	a2			
A21	a misura - OG 10 -		€ 194.263,29	22%	€ 237.001,21
A22	a misura - OS 30 -		€ 15.237,80	22%	€ 18.590,12
A23	a corpo - OG 10 -		€ 5.804,40	22%	€ 7.081,37
A24	a corpo - OS 30 -				
A23	in economia				
	Totale A2 - Attuazione dei piani di sicurezza		€ 215.305,49		€ 262.672,70
	Totale A) Lavori a base d'asta		€ 6.799.461,19		€ 8.295.342,65
B	SOMME A DISPOSIZIONE DEL CONCESSIONARIO	b			
B1	SPESE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA PROPOSTA	b1	€ 90.811,39	22%	€ 110.789,89
B2	SPESE TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE DI GARA	b2	€ 20.750,00	22%	€ 25.315,00
B3	SPESE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA	b3	€ 91.585,30	22%	€ 111.734,07
B4	COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE	b4	€ 30.528,43	22%	€ 37.244,69
B5	ASSICURAZIONE	b5	€ 250.775,91	22%	€ 305.946,62
B6	CONTRIBUTO ANAC	b6	€ 500,00	22%	€ 610,00
	Totale B) Somme a disposizione del Concessionario.		€ 484.951,03		€ 591.640,26
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	c			
C1	SPESE AMMINISTRATIVE	c1	€ 51.875,00	22%	€ 63.287,50
C2	SPESE PER LA PUBBLICAZIONE DEL BANDO E COMMISSIONE	c2	€ 20.750,00	22%	€ 25.315,00
C3	SPESE TECNICHE PER DIRETTORE DEI LAVORI	c3	€ 91.585,30	22%	€ 111.734,07
C4	COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE	c4	€ 30.528,43	22%	€ 37.244,69
C5	IMPREVISTI	c5	€ 19.398,04	22%	€ 23.665,61
	Totale C) Somme a disposizione della S.A.		€ 214.136,77		€ 261.246,86
	TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B + C)		€		€

		7.498.549,00	9.148.229,78
--	--	--------------	--------------

Quadro economico concessione

Descrizione	Importo Euro/Anno	an ni	Totale
CANONE DI CONCESSIONE			
CANONE DI SERVIZIO			
CANONE ANNUO ENERGIA	€ 291.292,00	15	€ 4.369.380,00
CANONE DI DISPONIBILITA'			
CANONE ANNUO INVESTIMENTI	€ 372.228,00	15	€ 5.583.420,00
CANONE ANNUO GESTIONE E MANUTENZIONE	€ 396.411,00	15	€ 5.946.165,00
ONERI PER LA SICUREZZA	€ 34.896,00	15	€ 523.440,00
Totale Canone di Concessione	€ 1.094.827,00		€ 16.422.405,00
CONTRIBUTO DEL CONCESSIONARIO			
CONTRIBUTO UNICO DEL CONCESSIONARIO			€ 1.200.000,00
Totale Contributo del Concessionario			€ 1.200.000,00
	€ 1.094.827,00		€ 17.622.405,00

composto dai seguenti elaborati progettuali:

QUADRO SINOTTICO	QS
PROPOSTA ELEMENTI OEPV	PE_OEPV
RELAZIONE ILLUSTRATIVA	RI
Relazione illustrativa All1 – analisi puntuale quadri elettrici	RI_All.1
Relazione illustrativa All2 – analisi puntuale punti luce	RI_All.2
RELAZIONE TECNICA	
Relazione Tecnica All1 – Schede tecniche di prodotto	RT_All.1
STUDIO DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE	SPA
DISCIPLINARE DESCRITTIVO PRESTAZIONALE	DDP
PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA	PIS
BOZZA DI CONVENZIONE	BC
MATRICE DEI RISCHI	MR
CRONOPROGRAMMA	CRO
QUADRO ECONOMICO	QE
CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA	CSS
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO	PEF
TAVOLE PLANIMETRICHE	
Posizionamento QE (Tav. QE 1.1 – 1.2 – 1.3 - 1.4)	TAV_QE
Posizionamento Punti Luce (Tav. PL 2.1 – 2.2 – 2.3 - 2.4)	TAV_PL
Classificazione illuminotecnica (Tav. Pr_III3.1 – 3.2 – 3.3 – 3.4)	TAV_PR_ILL
Temperature di Colore	TAV_PR-TK

- indire la procedura aperta per la selezione del privato contraente tramite mezzo della Piattaforma di Appalti Telematici denominata Sitas e-procurement; La gara sarà espletata dall'Ufficio (U.R.E.G.A.) Sezione Territoriale di Trapani, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 12 luglio 2011, come sostituito dall'art. 1, comma 3, della L.R. 26 gennaio 2017, n. 1, in particolare dal comma 6. Interamente su piattaforma telematica Sitas e-procurement;

- 3 procedere alla pubblicazione del Bando di Gara secondo quanto stabilito all'Art.23 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 03.12.2016 pubblicato sulla GURS n.20 del 25.01.2017;
- 4 approvare il bando di gara ed il relativo Disciplinare di gara, necessari all'avvio della procedura di affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell'art.60 e ss.mm.ii., interamente su piattaforma telematica ai sensi dell'art. 58 dello stesso Decreto. L'appalto di che trattasi sarà aggiudicato con il criterio dell'Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 183 comma 4 e dell'art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con i criteri indicati nel disciplinare di gara, la congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell'art. dell'art.97 commi 3, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016;
- 5 Prenotare la somma di € 1.291.243,20 al capitolo 52604 denominato "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - F.TO AVANZO VINCOLATO" Cod. Bil. 10.05-2.02.01.04.00, tale importo è comprensivo di IVA, costi per la pubblicazione sui quotidiani ed ogni altro onere a carico del comune di Trapani.
- 6 Impegnare la somma di € 800,00 quale contributo ANAC;
- 7 dare atto che:
 - gli impegni di spesa di cui sopra, ricorrendo la gestione provvisoria, sono assunti ai sensi dell'art.163 Comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. in quanto occorre provvedere urgentemente all'approvazione del progetto in oggetto, al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
 - nell'esecuzione del presente appalto si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. e si conforma nel suo agire a quanto nello stesso articolo disposto;
 - la regolarità contributiva sarà verificata tramite DURC al momento dell'individuazione dell'aggiudicatario in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente;
 - in relazione all'art.56 della legge n.142/1990, come recepita dalla L.R. n.48/1991, il Contratto:
 - a) verrà sottoscritto digitalmente dalle parti;
 - b) avrà per oggetto *"finanza di progetto art. 183 c.5 D.lgs 50/2016 e s.m.i. proposta per la gestione, efficientamento energetico ed adeguamento normativo, manutenzione ordinaria e straordinaria comprensiva della fornitura di energia elettrica degli impianti di I.P., il relamping e la manutenzione degli impianti di I.P. degli edifici comunali"*;

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Anna Maria Serretta

Il Funzionario/RUP
GUARNOTTA CARLO MARIA BALDASSARE

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell'1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell'atto;

Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento citato viene qui reso favorevole, ed esplicitato una volta che l'atto viene adottato apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: **DETERMINAZIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ, BANDO DI GARA E DISCIPLINARE DI GARA PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA APERTA TRAMITE MEZZO DELLA PIATTAFORMA DI APPALTI TELEMATICI DENOMINATA SITAS E-PROCUREMENT PER LA "FINANZA DI PROGETTO ART. 183 C. 15 D.LGS. 50/2016. PROPOSTA PER LA GESTIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO NORMATIVO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA COMPRENSIVA DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI I.P., IL RELAMPING E LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI I.P. DEGLI EDIFICI COMUNALI".- CUP: I94E21019670009 - CIG: 9020658279.;**

2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;

- va pubblicata all'Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;

- l'esecutività dell'atto è assicurata con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui ai comma 1, 2, 3 e 4 dell'art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell'1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e della legge regionale 30.04.1991, n.10 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa" e loro successive modifiche ed integrazioni

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale;

DISPONE

che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 17/12/2021



Sottoscritta dal Dirigente

GUARNOTTA CARLO MARIA BALDASSARE

(firma digitale ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 17/12/2021



Città di Trapani

(Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 4264 del 17/12/2021

Servizio LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 6305/2021

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ, BANDO DI GARA E DISCIPLINARE DI GARA PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA APERTA TRAMITE MEZZO DELLA PIATTAFORMA DI APPALTI TELEMATICI DENOMINATA SITAS E-PROCUREMENT PER LA "FINANZA DI PROGETTO ART. 183 C. 15 D.LGS. 50/2016. PROPOSTA PER LA GESTIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO NORMATIVO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA COMPRENSIVA DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI I.P., IL RELAMPING E LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI I.P. DEGLI EDIFICI COMUNALI".- CUP: I94E21019670009 - CIG: 9020658279. .

PRENOTAZIONE DI SPESA N.137 DEL 17/12/2021 IMPEGNO DI SPESA N.2789 DEL 17/12/2021 (ANAC)

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell' art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 17/12/2021



Il Dirigente

PETRUSA GIOACCHINO

(firma digitale ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 17/12/2021